
با  روابــط نزدیک تر  بــرای تقویت  علیرغم تاش ها 
شدن  سرد  شاهد  پریماکوف  تصدی  دوران  اسرائیل، 
روابــط سیاسی روسیه و اسرائیل بــود. این تا حدی به 
دلیل موضع پریماکوف در مورد فعالیت های اسرائیل 
در لبنان و فلسطین بود که نسبت به سلف او، آندری 
برای  پریماکوف  تــاش هــای  بــود.  انتقادی تر  کــوزیــرف، 
میانجی گری و کاهش وابستگی اعراب به ایالات متحده 
با هدف قرار دادن روسیه به عنوان یک بازیگر کلیدی 

در خاورمیانه بود.
او به رغم موضع تاریخی روسیه در قبال اسرائیل 
اعــراب  از جنگ  ــت منحوس« پس  به عنوان یک »دول
و اسرائیل در سال 1967، به دنبال حفظ نوعی رابطه با 
ــداف کــان سیاست  اسرائیل بــود. ایــن در راســتــای اه
بــود که شامل حفظ منافع ملی روسیه در  خارجی وی 
منطقه و حفظ ثبات بود. رویکرد پریماکوف به اسرائیل 
روسیه  در  سیاسی  چشم انداز  تغییر  تأثیر  تحت  نیز 
و جــهــان بـــود. پــس از پــایــان اتــحــاد جماهیر شـــوروی، 
روسیه در وضعیت ضعیفی قرار داشت و با چالش های 

اقتصادی و سیاسی روبرو بود. 
موضع پریماکوف در قبال اسرائیل متاثر از پویایی 
داخلی در دولت روسیه و جناح های مختلف نیز بود. این 
جناح ها شامل »آتانتیک ها« بودند که طرفدار سیاست 
خارجی طرفدار آمریکا بودند. »اوراسیائیست ها« که از 
کردند.  می  حمایت  روسیه  متعادل  خارجی  سیاست 
و »شوونیست ها« که ضد آمریکایی بودند و از سلطه 
ــوروی سابق  روســیــه بــر کــشــورهــای اتــحــاد جماهیر شـ
شکل  در  داخلی  پویایی های  ایــن  کردند.  می  حمایت 
دادن به رویکرد پریماکوف به اسرائیل و دیگر مسائل 

سیاست خارجی نقش مهمی داشت.
در ادامه لازم است دقیق تر به اهمیت و کم و کیف 
بپردازیم.  پریماکوف  عصر  در  اسرائیل  و  روسیه  رابطه 
روابــط روسیه و اسرائیل، مانند روابــط روسیه و ترکیه، 
منعکس کننده تضاد بین منافع اقتصادی روسیه به 
از سیاسیون  با اسرائیل و بخشی  روابــط خــوب  دنبال 
روسیه است که به دنبال منفعت سیاسی از درگیری بین 
اعراب و اسرائیل هستند و تمایات ضد اسرائیلی دارند.

وجوه مختلف منافع روسیه در رابطه با اسرائیل:   
 اول، در جبهه اقتصادی، تجارت گسترده ای وجود §•

دارد که در سال 199۵ از مرز ۵00 میلیون دلار عبور 
کرد و اسرائیل را به شریک تجاری پیشروی روسیه 

در خاورمیانه پس از ترکیه تبدیل کرد.
 دوم، در جبهه دیپلماتیک، رابطه نزدیک با اسرائیل، §•

روسیه را قــادر می ساخت تا نقش مهمی در روند 
صلح اعراب و اسرائیل ایفا کند یا به نظر می رسد که 

نقش مهمی داشته باشد.
  سوم، با بیش از 800000 یهودی روسی زبان، اسرائیل §•

از  ج  دارای بزرگترین دیاسپورای روسی زبان در خار
اتحاد جماهیر شوروی سابق است و این منجر به 
روابط بسیار مهمی در تبادل فرهنگی و گردشگری 
ح هایی برای ساخت خانه فرهنگ  شد، از جمله طر

روسی در اورشلیم.
ݢچهارمین منفعت عمده، نظامی-فنی اســت، زیرا §• ݢ ݢ   

مجتمع نظامی-صنعتی روسیه عاقه فزاینده ای به 
تولید مشترک هواپیماهای نظامی با اسرائیل ابراز 
کرده بود، به خصوص که بسیاری از کارگران صنعت 
هواپیماسازی اسرائیل شهروندان شوروی سابق با 

تجربه در صنایع نظامی-صنعتی شوروی هستند.
روسیه،  خارجه  وزیــر  عنوان  به  کــوزیــرف  دوره  در 
وجــود  کمی  نسبتا  دیپلماتیک-سیاسی  اخــتــافــات 
داشت، اگرچه اسرائیل از فروش تسلیحات روسیه به 
ایران که اسرائیل آن را دشمن می داند ابراز ناخرسندی 
ــه اخـــتـــافـــات بــیــن اســـرائـــیـــل و  مـــی کـــرد. هــنــگــامــی کـ
خ داد، روسیه تحت  همسایگان عربش، مانند لبنان، ر
رهبری کوزیرف رویکردی کاملاً متوازن را در پیش گرفت 
و از حامیان سرسخت قراردادهای اسلو یک و اسلو 2 و 

معاهده صلح اسرائیل و اردن در سال 199۴ بود.
ــال، پــس از روی کــار آمـــدن پریماکوف  بــا ایــن حـ
ــه، روســیــه بــه مــراتــب بیشتر از  ــارج ــر خ بــه عــنــوان وزیـ
فعالیت های اسرائیل انتقاد کرد، چه در لبنان در زمان 
نخست وزیری شیمون پرز و چه نسبت به فلسطینی ها 
پس از روی کار آمدن نتانیاهو. در حالی که روند صلح 
اسرائیل و فلسطین در زمان نتانیاهو به هم می خورد، 
پریماکوف روسیه را هم به عنوان یک میانجی به جلو 
رسمیت  بــه  روســیــه  دیپلماتیک  نقش  تــا  داد  ــوق  س
شناخته شود و وابستگی اعراب به ایالات متحده کم 
شود. نتیجه نهایی سرد شدن روابــط سیاسی روسیه 
 موفق نتانیاهو به 

ً
و اسرائیل بود با وجود سفر نسبتا

مسکو در مارس 1997 که طی آن اسرائیل ۵0 میلیون دلار 
اعتبار کشاورزی به روسیه اعطا کرد و در مورد گسترش 
تجارت و احتمالاً خرید گاز طبیعی روسیه مذاکره کرد. در 
واقع، با وجود اینکه روابط سیاسی بدتر شد )نتانیاهو 
 به دلیل عرضه فناوری موشکی روسیه به ایران، 

ً
بعدا

کــرد(،  را لغو  گــاز طبیعی  ــرارداد  ــ ق ــاره  ــ بحث بیشتر درب
شرکت های روسی و اسرائیلی توافقنامه ای را برای تولید 
صنایع  در  و  کردند  امضا  آواکــس  هواپیمای  مشترک 

غذایی نیز همکاری هایی داشتند.
این نشان می دهد که روسیه حتی سال ها پیش از 
به وجود آمدن چالش هایی مانند جنگ داخلی سوریه و 
یا جنگ غزه در زمینه ایجاد رابطه متعادل بین بازیگران 
اصلی منطقه یعنی ایــران، رژیــم صهیونیستی و اعراب 

مشکات جدی داشته است. 

 کتاب »آناتومی درگیری خاورمیانه«  
این یکی از کتاب های مهم پریماکوف می باشد که در آن 
تمرکز اصلی اش حول درگیری اعراب و صهیونیست  ها 
اســت. در این کتاب پریماکوف نگاه خود را به عنوان 
یک سیاستمدار روس به مشکات منطقه و ریشه های 
آن بیان کرده است و بدیهی است که نوشته های این 
کتاب منطبق بر ادبیات رسمی شوروی سابق و دیدگاه 

آنان می باشد. 
روند  ح  ابتدا به شر کتاب  این  ابتدایی  در فصول 

در  و  پــرداخــتــه  صهیونیست ها  تــوســط  اشــغــالــگــری 
آمریکایی ها در منطقه را  بخش هایی بعدی سیاست 
بررسی کرده و در انتها راه حلی را برای پایان دادن به این 
مناقشه پیشنهاد داده است. در ادامه فصل انتهایی 
این کتاب با عنوان » راه به سوی صلح: دیدگاه شوروی« 

را ترجمه و ارائه کرده ایم.

فصل شانزدهم: کتاب آناتومی درگیری خاورمیانه:   
راهی به سوی صلح: دیدگاه شوروی

کــشــورهــای جامعه  ــوروی و ســایــر  ــ اتــحــاد جماهیر ش
سیاسی  فصل  و  حــل  بـــرای  پیوسته  سوسیالیستی 
مسالمت آمیز مناقشه خاورمیانه به نفع همة مردم این 
منطقه مبارزه کرده اند. اجازه دهید جنبه های اساسی 
موضع شوروی در مورد مناقشه اعراب و اسرائیل را بیان 

کنیم.
ارزیــابــی ماهیت  بــا چگونگی  اســت  بهتر  احتمالاً 
درگــیــری توسط اتــحــاد جماهیر شـــوروی شــروع شــود. 
اتحاد جماهیر شوروی آن را نه به عنوان »برخورد بین 
بین  تقابل  مظهر  عنوان  به  بلکه  ناسیونالیسم«،  دو 
این  بیند.  می  ملی  آزادیبخش  جنبش  و  امپریالیسم 
رویــارویــی درســت در هسته تضاد نهفته اســت، حتی 
اگر یک رابطه مستقیم یک به یک نیست، و همچنین 

همیشه ساده نیست که در ظاهر آن را ببینید.
این تعبیر از مناقشه خاورمیانه، موضع سیاسی 
شــوروی را از پیش تعیین کرده است که عبارت است 
از کمک و حمایت از کشورهای عربی و مردم فلسطین 
که قربانی گسترش و تجاوز اسرائیل شده اند. در بیانیه 
 CPSU اجاس عمومی کمیته مرکزی حزب کمونیست
جماهیر  اتــحــاد  سیاست  مـــورد  در   ،1967 ژوئـــن   21 در 
خاورمیانه  در  اسرائیل  تــجــاوزات  با  ارتباط  در  ــوروی  ش
آمده است: » تجاوز اسرائیل نتیجه توطئه ارتجاعی ترین 
نیروهای امپریالیسم بین المللی به ویژه ایالات متحده 
آزادیبخش  اســت که علیه یکی از گــروه هــای جنبش 
ملی انجام می شود ... اتحاد جماهیر شــوروی و سایر 
کشورهای سوسیالیستی، و همة نیروهای مترقی و ضد 
امپریالیست در کنار مردم عرب در مبارزة عادلانه آنها 
علیه امپریالیسم و استعمار نو، برای حق مسلم حل 
مسائل زندگی داخلی و سیاست خارجی خود هستند. «.
اتحاد  موضع  بینیم،  مــی  کــه  همانطور  بنابراین، 
جماهیر شوروی در مورد مناقشة خاورمیانه بر اساس 
انترناسیونالیسم پرولتاریا و حمایت از مبارزات ملی - 

آزادیبخش خلق ها بنا شده و هنوز هم بر آن بنا است.
ــوروی به  در عین حــال، نگرش اتحاد جماهیر ش
آن  کلی  رویــکــرد  الگوی  از  بخشی  خاورمیانه  مناقشة 
به مشکات روابــط بین الملل و تــاش چندین ساله 
روابــط  نظام  مجدد  سازماندهی  و  آنها  بهبود  بــرای  آن 
بین دولتی است. اصول صلح، احترام متقابل، رعایت 
سایر  داخلی  امــور  در  مداخله  عــدم  و  حاکمیت  دقیق 

کشورها.
ایــن زمینه ببینیم،  را در  اگــر ما چیزهای مختلف 
عاقه اتحاد جماهیر شــوروی به صلح عادلانه و پایدار 
در خاورمیانه به ویژه در دهه 1970 معنادار خواهد شد. 
توسعه و تحقق تنش زدایــی و  تنش زدایــی غیر قابل 
بازگشت، در حــال حاضر تا حد زیــادی به حــذف منابع 

موضع پریماکوف در قبال اسرائیل متاثر از پویایی داخلی در دولت روسیه و جناح های مختلف نیز 
 بود. این جناح ها شامل »آتانتیک ها« بودند که طرفدار سیاست خارجی طرفدار آمریکا بودند.

» اوراسیائیست ها« که از سیاست خارجی متعادل روسیه حمایت می کردند. و »شوونیست ها« که 
ضد آمریکایی بودند و از سلطه روسیه بر کشورهای اتحاد جماهیر شوروی سابق حمایت می کردند


